
Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

PRAHA 2005
KONFERENCE EVABCOM

Cíle projektu Cíle projektu 
EVABCOMEVABCOM



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Předpokládáme, že...

A

• Dovednosti, které se požadují od 
kvalifikovaných pracovníků v souvislosti s 
pracovními procesy, mohou představovat 
standardy pro odborné vzdělávání a výcvik.

• Z evropského hlediska je výhodou tohoto 
přístupu jeho poměrná nezávislost na 
konkrétním národním vzdělávacím systému.

B



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Důsledek A

A

• Suroviny, technologie a procesy jsou 
dostupné na celém světě – a všude jsou do 
značné míry stejné. Očekává se, že kvalita 
výrobků a pracovních procesů bude všude 
stejná. Z toho vyplývají důsledky pro 
kvalifikace, které jsou vyžadovány 
moderními pracovními procesy (hypotéza 
konvergence v důsledku univerzalizace).



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Důsledek B

B

• Těmto univerzalizačním tendencím je 
třeba se přizpůsobit dříve než, se plně 
prosadí. Základ každého přizpůsobení 
je dán kulturními tradicemi, například je 
vyjádřen rozdílností školských systémů 
včetně odborného vzdělávání a přípravy 
(hypotéza divergence, která vyplývá z 
adaptace).



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Důsledek C

C

• Ačkoli se určování požadavků na 
kvalifikace v jednotlivých státech liší, v 
úkolech moderní průmyslové práce lze 
najít vysoký stupeň shody (hypotéza 
strukturálního vztahu mezi úkoly a 
dovednostmi).



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Jak rozšifrovat dovednosti I

• Provádění seminářů s kvalifikovanými 
dělníky - experty pomáhá určovat 
stěžejní pracovní úkoly, které pokrývají 
požadované dovednosti.

• Problém: i po určení stěžejních 
pracovních úkolů, zůstává „strukturní 
vztah mezi úkoly a dovednostmi“ stále 
neznámý.



Rainer Bremer ■ ITB ■ University of Bremen ■ Germany

Jak rozšifrovat dovednosti II

• Řešení: Jestliže nelze analyzovat 
„hotové“ dovednosti a pokud je 
předmětem zájmu zlepšení odborného 
vzdělávání a přípravy – pak je nejlepší 
metodou patrně analýza dovedností 
pomocí jejich pozorování v období, kdy 
vznikají. To znamená: Vystavit studenty 
s ještě nedokončeným vzděláním 
požadavkům na dovednosti tím, že se 
jim zadají typické pracovní úkoly.


